Requerimento Nº 1761/2023

SÚMULA - Requeiro ao Governo Federal, a viabilização

para o encaminhamento de subsidio pata a instituição da

Tarifa Zero nos ônibus municipais de Itapevi.

REQUEIRO à mesa, depois de ouvido o Douto Plenário

na forma regimental vigente, para que seja oficiado o Governo Federal, para a viabilização do

encaminhamento de subsidio pata a instituição da Tarifa Zero nos ônibus municipais de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

Itapevi, como muitas outras cidades, enfrenta desafios relacionados ao transporte

público. A Tarifa Zero representa uma solução inovadora que visa abordar essas questões de

forma abrangente e inclusiva.

No Brasil, a ideia de Tarifa Zero para o transporte público está ganhando força, e

atualmente, 73 cidades já adotaram essa medida inovadora, incluindo nossa cidade vizinha,

Vargem Grande Paulista.

A Tarifa Zero assegura que todas as pessoas, independentemente de sua condição

financeira, tenham acesso ao transporte público e possam desfrutar de seus benefícios. Dessa

forma iremos possibilitar que diversas pessoas que perdem alguma oportunidade de emprego,

por não possuir recursos para o pagamento das passagens de ônibus.

Dito isso, a Tarifa Zero tras consigo inúmeros benéficos para a população carente da

nossa cidade e para que seja possível instituir essa medida no transporte coletivo de ônibus nas

linhas municipais em Itapevi, venho através deste solicitar o subsídio ao Governo Federal para

viabilizar a implementação da Tarifa Zero.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
61

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

72
/2

02
3

-
08

/0
8/

20
23

 1
1:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3R
2-

H
K

E
R

-9
1X

H
-R

7R
0

Considerando a importância do transporte público acessível e de qualidade para o

desenvolvimento social e econômico de nossa cidade, a proposta da Tarifa Zero busca

proporcionar à população a oportunidade de usufruir do transporte público de forma gratuita,

diminuindo os custos individuais de locomoção e contribuindo para a redução do tráfego de

veículos particulares, melhorando a mobilidade urbana.

Nesse sentido, solicito que esta Câmara Municipal manifeste o interesse em buscar o

apoio do Governo Federal, por meio dos canais competentes, para a concessão de recursos

financeiros que possibilitem a implantação da Tarifa Zero no transporte público de Itapevi. Tal

iniciativa não apenas beneficiará os cidadãos de menor renda, mas também contribuirá para o

desenvolvimento sustentável do município.

Reconheço que a implementação da Tarifa Zero exige estudos técnicos detalhados e um

planejamento minucioso para garantir sua viabilidade e eficácia a longo prazo. Portanto, coloco-

me à disposição para colaborar com as autoridades competentes e com a administração

municipal para o desenvolvimento desse projeto.

Diante do exposto, reitero a importância desse requerimento e peço o apoio dos nobres

Vereadores para sua aprovação e encaminhamento ao Governo Federal, visando alcançar os

recursos necessários para a concretização da Tarifa Zero no transporte público de Itapevi.

Agradeço antecipadamente a atenção e o empenho de todos em prol do bem-estar da

população e do progresso de nossa cidade.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de agosto de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
61

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

72
/2

02
3

-
08

/0
8/

20
23

 1
1:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3R
2-

H
K

E
R

-9
1X

H
-R

7R
0

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3R2HKER91XHR7R0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G3R2-HKER-91XH-R7R0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
61

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
27

72
/2

02
3

-
08

/0
8/

20
23

 1
1:

20
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

3R
2-

H
K

E
R

-9
1X

H
-R

7R
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G3R2HKER91XHR7R0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3R2HKER91XHR7R0
		2023-08-08T11:20:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura